Año 2  $  20,610  $   15,584   $   3,704
Año 3  $  20,610  $   13,551   $   17,256
Año 4  $  20,610  $   11,784   $   29,039
Año 5  $  20,610  $   10,247   $   39,286

Período de Recuperación =   1 año +  (11,880 *  360) /  15,584
Período de Recuperación =  1 año y 274 días

Elaboración: Los autores.

3.3.2 Análisis de Sensibilidad

   El Análisis de Sensibilidad presentado consiste en las consideraciones de

diversas variables en la evaluación del proyecto. A continuación se muestran

una serie de análisis en comparación al análisis inicial efectuado para el

 123

proyecto sin la implicación de variables importantes en el entorno económico

y/o sectorial en el que se desarrollaría o ejecutaría el proyecto propuesto.

   3.3.2.1 Ingresos vs. VAN y TIR

   Considerando una variación anual (en diversos porcentajes) únicamente

de ingresos en el proyecto dado a una serie de circunstancias, se observa el

comportamiento del VAN y la TIR en la Tabla No.39.

Tabla No.40: Análisis de Sensibilidad Ingresos Vs. VAN & TIR

Variables
Valores Actuales
(Análisis Inicial)

Variaciones en Ingresos
-20% -10% 10% 20%

VAN $34,162 -$6,762 $13,700 $54,624 $75,086
TIR 69% 2% 38% 98% 125%

Elaboración: Los autores.

   Según lo observado, con una reducción del 20% en los ingresos, el VAN

se muestra negativo con un valor de US$6,762, mientras que si ese mismo

porcentaje es incrementado a los ingresos, el VAN llega a alcanzar los

US$75,086.  Gráfico No.6.

 124

Gráfico No.6: Variaciones Porcentuales en los Ingresos y el Comportamiento del VAN

Sensibilidad por Variaciones Porcentuales en Ingresos Vs. VAN

-$10,000

$0

$10,000

$20,000

$30,000

$40,000

$50,000

$60,000

$70,000

$80,000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variaciones en Ingresos (en %)

Elaboración: Los autores.

   Con una variación negativa de hasta 20% en los ingresos, la TIR puede

reducirse hasta alcanzar un 2%, nunca siendo éste valor negativo, mientras

que si tales incrementos resultan positivos en los ingresos, la TIR puede

alcanzar un valor de hasta 125%, en caso de que dichos ingresos aumenten

en un 20% anual. Gráfico No.7.

 125

Gráfico No.7: Variaciones Porcentuales en los Ingresos y el Comportamiento de la TIR

Sensibilidad por Variaciones Porcentuales en Ingresos Vs. TIR

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variaciones en Ingresos (en %)

Elaboración: Los autores.

   3.3.2.2 Costos vs. VAN y TIR

   Considerando variaciones porcentuales anuales en los Costos Totales del

proyecto inicial, dado por diversos factores, el comportamiento del VAN y la

TIR se muestra tal como se observa en la Tabla No.40.

Tabla No.41: Análisis de Sensibilidad Costos Vs. VAN & TIR

Variables
Valores
Actuales

Variaciones en Costos
-20% -10% 10% 20%

VAN $34,162 $64,775 $49,745 $19,685 $4,655
TIR 69% 115% 93% 48% 23%

Elaboración: Los autores.

 126

   Considerando una disminución en los costos totales del 20%, el VAN

resulta de US$64,775, mientras que si los costos se incrementaran en el

mismo porcentaje (20%), el VAN sería de US$4,655. Gráfico No.8.

Gráfico No.8: Variaciones Porcentuales en los Costos y el Comportamiento del VAN

Sensibilidad por Variaciones Porcentuales en Costos Vs. VAN

$0

$10,000

$20,000

$30,000

$40,000

$50,000

$60,000

$70,000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variaciones en Costos (en %)

Elaboración: Los autores.

   Una disminución anual en costos totales del 20% resulta en una TIR del